
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 119  DEL 05/05/2025  
 
REG.GEN. N. 239 DEL 

05/05/2025 
 

OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e impegno di spesa per il rinnovo del conto contrattuale n. 
30068524-003 relativo  ai servizi postali alla Società Poste Italiane Spa 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ufficio Amministrativo 

   
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/07/2024 di approvazione del Documento 
Unico Programmatico Semplificato (DUPS) – periodo 2025 / 2027; 

-  
- La Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 20/12/2024 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUPS – periodo 2025 / 2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 di approvazione del BILANCIO di 

previsione per l’anno 2025 e del BILANCIO per il triennio 2025 / 2027; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 07/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG); 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

CONSIDERATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Aritzo ha necessità di assicurare il servizio di affrancatura mediante Conto di credito 
(CC), dei seguenti servizi postali universali: Posta4pro, Posta1pro, Postamail Internazionale, 
Postapriority Internazionale, Posta Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Giudiziaria, Posta 
Raccomandata Smart, Atti Giudiziari, Posta Assicurata, Posta Assicurata Smart, Posta Massiva, 
Pieghi di libri, Posta Raccomandata diretta all’estero, Posta Assicurata diretta all’estero, Poste 
Delivery Standard, Poste Delivery International Standard e il servizio residuale di spedizione della 
corrispondenza ordinaria che non può essere trasmessa via PEC ma in formato cartaceo; 

- che il Comune di Aritzo è titolare del Conto Contrattuale n. 30068524-003 presso Poste Italiane 
spa; 

PRESO ATTO che la determinazione numero 3 del dicembre 2014, con cui l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) ha emanato le "linee Guida per l’affidamento degli appalti pubblici di servizi 
postali", ribadendo che, all’interno del quadro normativo di riferimento, Poste Italiane S.p.A. è l’unico 
soggetto affidatario ex D. Lgs. 58/2011 del servizio postale universale fino al 30 aprile 2026; 

RICHIAMATO il "Contratto di programma 2020-2024 tra il ministero dello sviluppo economico e poste 
italiane S.P.A."; 

RILEVATO inoltre, che per quanto riguarda i servizi liberalizzati, Poste Italiane offre la copertura su tutti i 
Codici di Avviamento Postale, mentre altri operatori concorrenti non sempre la garantiscono; 

ATTESO che nei confronti dell’operatore Poste Italiane S.p.A., non trova applicazione l’IVA, con un 
conseguente risparmio del 22% sui costi offerti da altri gestori; 

TENUTO CONTO del fatto che si rende necessario assicurare la continuità del servizio in questione sino alla 
fine dell’anno 2024 in virtù del fatto che si tratta di un servizio che non consente interruzione; 

CONSIDERATO che il servizio è sempre stato svolto dalla società Poste Italiane S.p.A. con competenza, 
precisione ed affidabilità grazie all’esperienza accumulata negli anni e che per questo tipo di servizio il 
principio di rotazione non risulta sempre applicabile, in quanto il servizio postale deve garantire che ci sia 
certezza nella consegna (ad esempio per la notifica degli atti di carattere giuridico/tributario per i quali è 
necessario che il servizio sia effettuato all’interno delle annualità per evitare rischi di prescrizione); 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del rinnovo del Conto Contrattuale di corrispondenza n. 
30068524-003 le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine del contratto: assicurare la continuità del servizio di affrancatura mediante Conto di credito (CC), dei 
seguenti servizi postali universali: 
Posta4pro,Posta1pro, Postamail Internazionale, Postapriority Internazionale, Posta Raccomandata Pro, 
Posta Raccomandata Giudiziaria, Posta Raccomandata Smart, Atti Giudiziari, Posta Assicurata, Posta 
Assicurata Smart, Posta Massiva, Pieghi di libri, Posta Raccomandata diretta all’estero, Posta Assicurata 
diretta all’estero, Poste Delivery Standard, Poste Delivery International Standard e il servizio residuale di 
spedizione della corrispondenza ordinaria che non può essere trasmessa via PEC ma in formato cartaceo in 
partenza dal comune di Aritzo; 
Oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI ARITZO; 
Spesa prevista: € 6.000,00, esente IVA; 
Durata: 12 mesi o fino ad esaurimento somme a disposizione; 
Forma del contratto e clausole essenziali: scambio di corrispondenza, sottoscritta digitalmente, secondo gli 
usi commerciali attraverso il portale MEPA – Acquisti in rete; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

APPURATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 – Nuovo codice degli appalti - che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di beni per importi inferiori ai 140.000 euro senza alcun 
confronto tra più operatori economici fatta salva la documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che nel rispetto del comma 4 dell’art. 49 del Decreto legislativo 36/2023, il quale consente 
alla stazione appaltante "In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto", di poter reinvitare o individuare 
quale affidatario diretto il contraente uscente", Poste Italiane risulta essere a tutt’oggi il fornitore con la 
presenza più capillare sul territorio italiano e pertanto in grado di garantire lo svolgimento ottimale del 
Servizio in oggetto; 

VERIFICATO CHE: 
- l’art. 7, comma 2, della legge 06/07/2012, n. 94 "Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 7 maggio 2012 n. 52" prevede che le PP.AA. sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria; 

- in applicazione dei commi 449 e 450 della legge 296/2006 come modificati dalla L. 208/2015 e, da 
ultimo, dall’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 vige l’obbligo di acquisto attraverso 
MEPA per beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 

- in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, comma 449, della Legge 488/1999 e s.m.i. è stato 
verificato che sul portale "Acquisti In Rete" non esistono convenzioni attive, stipulate da Consip 
SPA, alle quali poter aderire per il servizio di spedizione postale, né risulta essere disponibile tale 
servizio; 

RICHIAMATA la Negoziazione-Trattiva Diretta RDO n. 5230895 eseguita tramite il servizio del Mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA) per l’affidamento del servizio sopracitato per la 
durata di 6 mesi con la società Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, Viale Europa n.190, Partita IVA 
01114601006; 

DATO ATTO che in data 28/03/2025 è stata caricata la trattativa diretta sul portale MEPA – Acquisti in rete 
e che alla data di scadenza di presentazione dell’offerta, è stata regolarmente presentata l’offerta 
economica, pari a € 6.000,00 (seimila/00 euro) con relativi allegati da parte della Società Poste Italiane 
S.p.A. con sede in Roma, Viale Europa n.190, partita IVA 01114601006; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta in rapporto al costo, al servizio offerto ed alla finalità pubblica e la 
documentazione inserita da parte della Società Poste Italiane spa che fa parte integrante alla presente 
seppur non materialmente allegata; 

VERIFICATA l’attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche come previsto 
dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari della ditta; 

RITENUTO pertanto funzionale e strategico affidare i servizi postali sopra indicati, mediante trattativa 
diretta con unico operatore economico individuato in Poste Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa n.190 - 
Roma, partita IVA 01114601006, per l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto, di dover impegnare la somma € 6.000,00 stanziata nel Bilancio 2025, capitolo 
140/20/2 denominato "Spese Postali "; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 

ACQUISITO il DURC online di Poste Italiane S.p.A.; 

DATO ATTO CHE, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136, al presente 
affidamento è attribuito il CIG: B6A2368F66; 

RICHIAMATO l’art. 183 T.U. E.L. del 18.08.2003 in materia di impegno della spesa; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011); 

VERIFICATO di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. 01 luglio 2009, n.78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi evidenziati nel prospetto allegato al 
bilancio e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

RILEVATO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto d’ interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n.241/1990 e artt. 6- 7- del D.P.R. n.62/2013, per l’adozione del presente atto da parte del 
sottoscritto Responsabile; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

DI AFFIDARE il servizio di affrancatura mediante Conto di credito (CC), dei servizi postali universali a Poste 
Italiane S.P.A., con sede in Roma 00144 - V.le Europa 190 – (C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006), per la 
durata di 12 mesi, o comunque fino ad esaurimento delle somme a disposizione, secondo quanto stipulato 
dal contratto generato dalla procedura del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che verrà 
sottoscritto digitalmente dalle parti ed alle condizioni economiche nello stesso riportate; 

DI DARE ATTO che il presente atto costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 
n. 267/2000 e s.m.i., e dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, specificando le seguenti condizioni a contrattare: 
Fine del contratto: assicurare la continuità del servizio di affrancatura mediante Conto di credito (CC), dei 
seguenti servizi postali universali per tutto l’anno 2024: Posta4pro,Posta1pro, Postamail Internazionale, 
Postapriority Internazionale, Posta Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Giudiziaria, Posta 
Raccomandata Smart, Atti Giudiziari, Posta Assicurata, Posta Assicurata Smart, Posta Massiva, Pieghi di libri, 
Posta Raccomandata diretta all’estero, Posta Assicurata diretta all’estero, Poste Delivery Standard, Poste 
Delivery International Standard e il servizio residuale di spedizione della corrispondenza ordinaria che non 
può essere trasmessa via PEC ma in formato cartaceo in partenza dal Comune di Aritzo; 
Oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI DEL COMUNE DI ARITZO; 
Spesa prevista: € 6.000,00, esente IVA; 
Durata: 12 mesi o fino ad esaurimento somme a disposizione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Forma del contratto e clausole essenziali: scambio di corrispondenza, sottoscritta 
digitalmente, secondo gli usi commerciali attraverso il portale MEPA – Acquisti in rete; Modalità di scelta 
del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

DI PERFEZIONARE l’affidamento con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del 
contratto sottoscritto con firma digitale dell’operatore economico e della Stazione Appaltante; 

DI DARE ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con 
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore, precisando che le cifre impegnate come i dati del 
dimensionamento sono puramente indicativi; qualunque diminuzione anche consistente di tali stime non 
influiranno in alcun modo sulle condizioni contrattuali e verranno fatturate, e di conseguenze pagate, solo 
le spedizioni effettivamente inviate ai costi riportati nella tabella allegata alla trattativa diretta; 

DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo come sopra impegnato avverrà entro 30 giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della fattura, risultante dalla registrazione al protocollo del Comune; 

DI DARE ATTO che il CIG è B6A2368F66; 

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 6.000,00 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, nel Bilancio di Previsione 2025/2027, 
Esercizio 2025, Capitolo 140/20/2 denominato "Spese Postali"; 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento amministrativo è la Sig.ra Bassu Maria 
Francesca  

DI DARE ATTO che attraverso la piattaforma MEPA sono stati acquisiti e sottoscritti da parte di Poste 
Italiane spa i seguenti documenti: 

- Offerta Economica; 
- Lettera d’invito; 
- Proposta contratto; 
- Condizioni generali di contratto;  
- Informativa Privacy; 
- Disposizioni relative al piano straordinario contro le mafie;  
- Patto d'integrità; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per gli atti di competenza (controllo 
contabile e attestazione della copertura finanziaria della spesa). 

Il Responsabile del Servizio 
Gianna Locci 


